Roll I	Vo.	 	

MA-10 (M.A. Political Science)

Second Year Examination-2014

MAPS-08

Public Policy

(सार्वजनिक नीति)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Analyse the dtermining priorities of Centre-State relations in India.
 - भारत में केन्द्र-राज्य संबंधों के निर्धारक प्राथमिकताओं का विश्लेषण कीजिए।
- 2. Evaluate varius efforts or administrative reforms in India after independence.
 - स्वतंत्रता के उपरान्त भारत में प्रशासनिक सुधार के विविध प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. Critically examine the welfare policies for social security in India.
 - भारत में सामाजिक सुरक्षा संबंधी कल्याणकारी नीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
- 4. What do you mean by 'Sustainable Development'? Discus its features.
 - 'सतत विकास से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section - B / खंड-ब

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define globalization. Discuss its features. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए । इसकी विशिष्टताओं की चर्चा कीजिए ।
- 2. Evaluate poverty alleviation programmes of India. भारत के गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों का मूल्यांकन कीजिए।

- 3. Highlight the problems of national integration in India. भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्याओं पर प्रकाश डालिए।
- 4. Write short notes on the Mandal Commission. मण्डल आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- 5. What is MNREGA? Evaluate its implementation. 'मनरेगा' क्या है? इसके क्रियान्वयन का मूल्यांकल कीजिए।
- 6. Explain the importance of energy conservation. ऊर्जा संरक्षण के महत्व बताइए ।
- 7. Evaluate the integrated Rural Development Programme. एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम का मूल्यांकन कीजिए।
- 8. What do you mean by BPL? How the BPL programmes are executed in rural areas? Explain.

 बी.पी. एल. (गरीबी रेखा से नीचे) से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण क्षेत्रों में बी.पी.एल. कार्यक्रमों को किस प्रकार क्रियान्वित किया जाता है? समझाइए।

Section - C / खंड-स

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित करें कि निम्नलिखित सही हैं या गलत ।

1. Planning Commission is an extra constitutional institution. योजना आयोग एक संविधानेतर संस्था है ।

2.	First Five year plan was launched in 1948.					
	प्रथम पंचवर्षीय योजना का प्रारंभ 1948 में किया गया।					
3.	First General Elections were held in 1947.					
	पहला आम चुनाव 1947 में सम्पन्न हुआ ।					
4.	The W.T.O. was set up on January 01, 1995.					
	विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 01 जनवरी 1995 को की गई।					
5.	The Mandal commission was constituted in 1987.					
	मंडल आयोग का गठन 1987 में किया गया ।					
Answe	er in one word.					
एक श	ब्द में उत्तर दीजिए ।					
6.	Which Indian prime Minister initiated twenty point programmes?					
	किस भारतीय प्रधानमंत्री ने बीस सूत्री कार्यक्रम की शुरुआत की ?					
7.	In which year the first administrative Reforms commission was set up?					
	प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग की स्थापना कब हुई ?					
8.	In MNREGA, M stands for ?					
	'मनरेगा' में 'M' का संबंध किससे है ?					
9.	Economic reforms was started in India in the year					
	भारत में आर्थिक सुधारों की शुरुआत किस वर्ष हुई ?					
10.	When was the constitution of India adopted?					
	भारतीय संविधान को अंगीकृत कब किया गया ?					